Eine volle Einhaltung des Gesetzes ist aber nach der Beobachtung Calvins dem Menschen nicht möglich. Eine solche komplette Einhaltung hat es nie gegeben und wird es nie geben, solange der Mensch in seinem verdorbenen Fleisch und seiner schwachen Natur lebt.<sup>31</sup> Wenn der Mensch bemerkt, dass seine eigene Kraft nicht ausreichend ist, lässt er es sein, auf seine eigene Tugenden zu vertrauen.<sup>32</sup> Die Unmöglichkeit der Forderung

---

perfecta est regula, plus quam absurdum esset scortandi licentiam dare, exceptis tantum adulteriis." *CmEx 20:14 CO 24, 641*; "Nihil enim absurdius quam ad hominum facta attendere, non autem ad Dei sermonem, ubi quarenda est bene vivendi regula." *CmLev 28:4 CO 24, 661*.

29 "quia ut eius [=Dei] voluntas perfecta est lex iustitiae, ita solus nos dirigere in scopum potest." *CO 24, 725*

30 "Si verum est perfectionem iustitiae in Lege nos edoceri: istud etiam consequitur, absolutam eius observationem perfectam esse coram Deo iustitiam: qua scilicet homo iustus apud caeleste tribunal censeatur ac reputetur." *Ivii3*; s. auch *Iv7* — Laut *Castrén 1946, 46–47* kann das Gesetz nur dann retten, wenn der Mensch ihm vollkommen folgt und gehorcht.

31 "l'appelle impossible, ce qui n'a iamas esté veu, et est ordonné par la sentence de Dieu que iamas ne sera." *Ivii5*; "Or saint Paul presuppose que iamas ne s'est trouvé homme, et est impossible qu'on en trpuve, qui accomplisse toutes les parolles de la Loy" *SrDtm CO 28, 338*. — *Olsson 1943, 299–300*.

32 "Quod autem impossibilem Legis observationem diximus, id est paucis verbis explicandum simul et confirmandum; solet enim vulgo absurdissima sententia videri: ... Impossible appello quod nec fuit unquam, et ne in posterum sit, Dei ordinatione ac decretos impeditur. Si ab ultima memoria repetamus neminem sanctorum extitisse dico qui corpore mortis circumdatus, ad eum dilectionis scopum pertigerit ut ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex tota potentia Deum amaret: neminem rursus qui non concupiscentia laborarit. Quis reclamet? Video quidem quales nobis sanctos imaginetur stulta superstitio, quorum scilicet puritati vix caelestes Angeli respondeant: sed repugnante tum Scriptura, tum experientiae ratione. Dico item, neminem posthac futurum, qui ad verae perfectionis metam perventurus sit nisi corporis mole solutus." *Ivii5, Iviii3*

der vollständigen Einhaltung des Gesetzes verbindet das Verständnis Calvins über den Zweck des Gesetzes zu seiner Anthropologie. Das Bild Gottes ist im Menschen verdorben, und der Mensch kann mit seinen Werken das Bild Gottes nur sehr lückenhaft ausdrücken. Obwohl er mit den Fähigkeiten seiner Seele, dem Verstand und dem Willen, auf volle Einhaltung zielt, das Gefängnis des Körpers und des Fleisches hindern ihn, sie zu verwirklichen.<sup>33</sup> Das Grundproblem drückt Calvin in der *Institutio* im Konjunktiv aus: Falls Adam unverdorben geblieben wäre (*si integer stetisset Adam*), wäre alles möglich, sogar Gotteserkenntnis und Einhaltung seines Willens.<sup>34</sup>